
CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO - CCSE 
BANDO DI GARA 
C.I.G. 026891078B 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
1.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: Cassa conguaglio per il settore elettrico – 
CCSE Indirizzo postale: Via Cesare Beccaria n. 94 – Roma – 00196 – 
Italia Punti di contatto: Responsabile del procedimento: Avv. Roberto 
Poppi. Altri punti di contatto: Ufficio Affari Generali Telefono: 
0632101342-44 Fax: 0632101341 - Posta elettronica: info@ccse.cc 
Indirizzo internet Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.ccse.cc 
Profilo di committente (URL): www.ccse.cc Ulteriori informazioni sono 
disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati Il capitolato d'oneri 
e la documentazione complementare sono disponibili presso: i punti di 
contatto sopra indicati Le offerte di partecipazione vanno inviate a: i 
punti di contatto sopra indicati 1.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: ente 
pubblico non economico – L’amministrazione aggiudicatrice acquista per 
conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no SEZIONE Il: 
OGGETTO DELL'APPALTO II.1) DESCRIZIONE II.1.1) 
Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione 
aggiudicatrice: Servizio di vigilanza non armata dei locali della Cassa 
conguaglio per il settore elettrico II.1.2) Tipo di appalto e luogo di 
esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Servizi - 
Categoria di servizi: N. 23 -Luogo principale di esecuzione: Roma – Italia 
– Codice NUTS ITE43 II.1.3) L'avviso riguarda: un appalto pubblico 
Il.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Selezione per 
l’affidamento del servizio di vigilanza non armata dei locali della Cassa 
conguaglio per il settore elettrico per la descrizione si rinvia al 
“Capitolato per la procedura di selezione per l’aggiudicazione del 
servizio di vigilanza non armata dei locali della Cassa conguaglio per il 
settore elettrico” (Capitolato d’oneri) II.1.6) CPV (Vocabolario comune 
per gli appalti) Vocabolario principale: Oggetto principale 797140000 - 4 
II.1.8) Divisione in lotti: no II.1.9) Ammissibilità di varianti: no II.2) 
QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO II.2.1) Quantitativo 
entità totale: valore stimato dell’appalto € 100.000,00, iva esclusa, 
compresi gli oneri di sicurezza da interferenze (DUVRI) II.3) DURATA 
DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE Periodo in mesi: 
24 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO III.1) CONDIZIONI 
RELATIVE ALL'APPALTO III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: a 
pena di esclusione dalla gara, in sede di offerta, garanzia provvisoria pari 
al 2% dell’importo posto a base di gara di cui al precedente punto II.2.1, 
da prestarsi, sempre a pena di esclusione dalla gara, in conformità alle 
disposizioni di cui all’art. 75 del D.lgs. 163/2006. A pena di esclusione 
dalla gara, sempre in sede di offerta, dovrà essere prodotto l’impegno di 
un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto di cui all’art. 113 del D.lgs. 163/06. III.1.3) Forma giuridica 
che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto: una delle forme consentite ed indicate 
dall’art. 34 del D.lgs. n. 163/06, ai fini della partecipazione alla gara 



(infra, punto III.2.1). I raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di 
concorrenti, conferiscono mandato collettivo speciale con rappresentanza 
ad uno di essi, da indicare nell’Offerta e qualificato come “mandatario”, il 
quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e degli altri 
mandanti. III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la 
realizzazione dell'appalto: no III.2) CONDIZIONI DI 
PARTECIPAZIONE: i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno 
inserire la domanda di partecipazione e la documentazione richiesta dal 
presente Bando e dal “Capitolato per la procedura di selezione per 
l’aggiudicazione del servizio di vigilanza non armata dei locali della 
Cassa conguaglio per il settore elettrico” (Capitolato d’oneri), in un plico 
anonimo, perfettamente chiuso e recante all’esterno la seguente dicitura: 
“Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento del servizio di 
vigilanza non armata dei locali della Cassa conguaglio per il settore 
elettrico”. La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal 
legale rappresentante del concorrente o da persona munita dei necessari 
poteri di firma e dovrà indicare la sede, il codice fiscale o la partita IVA, il 
numero di telefono e di fax. Nel caso di concorrente di cui all'art. 34 
comma 1, lettere d) ed e), del D.lgs. 163/2006, la domanda dovrà essere 
sottoscritta, a pena di esclusione, da ciascun operatore economico che 
costituirà l'associazione o il consorzio. Il concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà allegare alla domanda di partecipazione l’attestazione 
del possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità economica e 
finanziaria, di capacità tecnica specificati ai punti III.2.1), III.2.2) e 
III.2.3) del presente bando. III.2.1) Situazione personale degli 
operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale Informazioni e formalità 
necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Il concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva resa dal legale 
rappresentante o suo procuratore ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
28.12.2000 n. 445, o per le imprese straniere, nelle forme equivalenti 
secondo la legislazione dello Stato di appartenenza attestante il possesso 
dei requisiti di seguito indicati: A) possesso requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 38, comma 1, lettere a),b),c),d),e),f,)g),h),i),l),m), m)bis del 
D.lgs. 163/2006. A pena di esclusione, in relazione alle cause di 
esclusione di cui all'art. 38 comma 1 lettere b) e c) del D.lgs. 163/2006 la 
dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti ivi previsti; B) 
insussistenza di cause d’esclusione di cui all’art. 34, comma 2, del D.lgs. 
163/2006. All'uopo il concorrente dovrà indicare le imprese rispetto alle 
quali, ai sensi dell’art. 2359 del Codice civile, si trova in situazione di 
controllo diretto o come controllante o come controllato; tale 
dichiarazione, a pena di esclusione, deve essere resa anche se negativa; C) 
iscrizione per attività inerenti il servizio oggetto di gara nel Registro 
C.C.I.A.A. o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di 
residenza, se si tratta di uno stato della UE, in conformità con quanto 
previsto dall’art. 39 del D.lgs. 163/2006 s.m.i.; D) l’insussistenza di 
sanzioni interdittive di cui all'art. 9 comma 2 lettere a) e b) del D.lgs. 
231/2001; E) possesso della licenza prefettizia all’espletamento del 
servizio oggetto di gara ai sensi della normativa vigente (artt. 134 ss. De3l 
T.U.L.P.S., approvato con R.D. 773/1931 s.m.i.) e della circolare del 
Ministero dell’Interno n. 557 del 29/02/2008. Nel caso di concorrente di 



cui all’art. 34 comma 1, lettere d) ed e) del D.lgs. 163/2006, il possesso 
dei requisiti di carattere generale sopra elencati dovrà essere attestato, a 
pena di esclusione, da ciascun operatore economico che costituirà 
l'associazione o il consorzio. In caso di concorrente di cui all’art. 34 
comma 1, lettera b) del D.lgs. 163/2006, il possesso dei requisiti di 
carattere generale sopra elencati dovrà essere attestato, a pena di 
esclusione, dal consorzio nonché dalle cooperative designate per 
l'esecuzione del servizio. Verranno esclusi i concorrenti che incorrano 
nelle cause di esclusione di cui agli artt. 36, comma 5, 37, comma 7 e 49, 
comma 8, del D.lgs. n. 163/2006. III.2.2) Capacità economica e 
finanziaria Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità 
ai requisiti: A pena di esclusione il concorrente dovrà produrre: A) almeno 
due idonee dichiarazioni bancarie; B) una dichiarazione sostitutiva resa 
dal legale rappresentante o suo procuratore ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445, o per le imprese straniere, nelle forme 
equivalenti secondo la legislazione dello Stato di appartenenza attestante 
il fatturato globale al netto di IVA relativo agli esercizi 2005-2006-2007; 
C) l'importo al netto di IVA relativo a servizi analoghi realizzati negli 
esercizi 2005, 2006, 2007. Livelli minimi di capacità eventualmente 
richiesti (se del caso): A pena di esclusione le idonee referenze bancarie 
dovranno essere comprovate da almeno due dichiarazioni rilasciate da 
istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.lgs. 358/1993. Nel 
caso di concorrente di cui all'art. 34 comma 1, lettere d) ed e) del D.lgs. 
163/2006 le referenze bancarie, a pena di esclusione dovranno essere 
prodotte da ciascun operatore economico componente l’associazione o il 
consorzio. III.2.3) Capacità tecnica Informazioni e formalità necessarie 
per valutare la conformità ai requisiti: a pena di esclusione il concorrente 
dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante 
o suo procuratore ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, o 
per le imprese straniere, nelle forme equivalenti secondo la legislazione 
dello Stato di appartenenza con la quale: A) elenca i principali servizi 
eseguiti nel corso del triennio 2005-2006-2007 aventi ad oggetto servizi 
analoghi a quelli della presente gara con l'indicazione degli importi, delle 
date e dei destinatari pubblici e privati; B) attesta che il personale 
incaricato che assume il ruolo di responsabile delle prestazioni di servizi è 
in possesso di adeguata e comprovata esperienza e capacità in servizi di 
vigilanza armata presso siti aventi esigenze di continuità di servizio; C) 
attesta il numero medio annuo di dipendenti. Il numero medio annuo di 
dipendenti nell'ultimo triennio 2005-2006-2007 non potrà essere inferiore 
a 15; D) attesta il possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 
9001:2000. Resta fermo che ciascun operatore economico costituente 
l’associazione o il consorzio, a pena di esclusione, dovrà comunque 
elencare i principali servizi così come prescritto al punto III.2.3) lettera 
A); 2) i requisiti di cui al punto III.2.3) lettere B), C)  dovranno essere 
posseduti, a pena di esclusione, cumulativamente dall'associazione o dal 
consorzio; 3) il requisito di cui al punto III.2.3) lettera D) dovrà essere 
posseduto, a pena di esclusione, da ciascun operatore economico 
costituente l'associazione o il consorzio. III.3) CONDIZIONI 
RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI III.3.1) La prestazione del 
servizio è riservata ad una particolare professione? SI, riservate ad 
Istituti di vigilanza disciplinati ai sensi del R.D. 773/1931 s.m.i. III.3.2) 



Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche 
professionali delle persone incaricate della prestazione del servizio: SI 
SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1) TIPO DI PROCEDURA IV.1.1) 
Tipo di procedura: Aperta IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più 
vantaggiosa. Criteri: 1) Prezzo più basso sulla base di quanto disposto 
dalle previsioni di cui al Decreto del Prefetto della Provincia di Roma, 10 
maggio 2007, in materia di tariffa oraria di legalità (max 35/100 punti); 2) 
Caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche ricavabili dal 
progetto tecnico dell’offerta (max 25/100 punti); 3) Apparecchiature 
tecnologiche utilizzate per l’espletamento del servizio (max 25/100 punti); 
Eventuali servizi aggiuntivi offerti dal concorrente e compresi nel prezzo 
globale offerto (max 15/100 punti). IV.2.2) Ricorso ad un'asta 
elettronica: no IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE 
AMMINISTRATIVO IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo 
stesso appalto: si IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier 
dall’amministrazione aggiudicatrice: Lotto C.I.G. 026891078B  IV.3.4) 
Termine per il ricevimento delle offerte di partecipazione: Data: 
2.03.2009 – ore 12,00 IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione 
delle offerte di partecipazione: italiano IV.3.7) Periodo minimo 
durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
(dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) IV.3.8) Modalità di 
apertura delle offerte: Data: 6.3.2009, ore 12.00 Luogo: CCSE - Via 
Cesare Beccaria n.94 - Roma - 00196 – Italia. Persone ammesse ad 
assistere all’apertura delle offerte: i rappresentanti legali (o delegati) degli 
enti che abbiano presentato l’Offerta SEZIONE VI: ALTRE 
INFORMAZIONI V1.1) TRATTASI DI UN APPALTO 
PERIODICO: si - prossimi avvisi: febbraio 2011 V1.2) APPALTO 
CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA 
FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: no V1.3) 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: a) la CCSE si riserva il diritto 
di non procedere all’aggiudicazione, sospendere, reindire la gara, non 
stipulare o di stipulare parzialmente, il contratto anche qualora sia 
intervenuta in precedenza l’aggiudicazione; b) Non saranno ammesse 
offerte eccedenti la base d’asta; c) le offerte anormalmente basse verranno 
sottoposte a verifica ai sensi degli art. 86, 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/06; e) 
d) i concorrenti, con la presentazione delle Offerte, consentono il 
trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.lgs.n. 196/2003 
e successive modificazioni, per le esigenze concorsuali e contrattuali; e) 
informazioni e chiarimenti sugli atti di gara potranno essere richiesti da 
lunedì al venerdì a mezzo fax e al numero /indirizzo di cui al punto I.1.1, 
entro e non oltre il 25.2.2009. Le risposte saranno pubblicate sul sito di 
cui al punto I.1.1 f) la CCSE provvederà a costituire la Commissione 
giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 84 del D.lgs. n. 163/06.VI.4) 
PROCEDURE DI RICORSO VI.4.1) Organismo responsabile delle 
procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale – Lazio – 
Roma – Via Flaminia n.189 – Roma - 00196 – Italia VI.4.2) 
Presentazione di ricorso Informazioni precise sui termini di 
presentazione di ricorso: i ricorsi avverso il presente bando possono essere 
notificati alla stazione appaltante: avverso le eventuali esclusioni è 
ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dal ricevimento dell'informativa 



di esclusione o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. I 
ricorsi devono essere notificati all'Avvocatura generale dello Stato e alla 
CCSE. VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni 
sulla presentazione di ricorso: Cassa conguaglio per il settore elettrico – 
CCSE - Via Cesare Beccaria n. 94 – Roma – 00196 – Italia - Punti di 
contatto: Ufficio Legale, Personale e Segreteria Organi collegiali - 
Telefono: 0632101355 – Fax: 0636086586 – Posta elettronica: 
info@ccse.cc Indirizzo internet (URL): www.ccse.cc VI.5) DATA DI 
PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 16/2/2009 
Il Direttore generale  (Dott. Alberto Biancardi) 


